
 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Omnicomprensivo Popoli  
Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Liceo Scientifico - IPSIA  - ITC 

 PUNTO DI EROGAZIONE DEL CPIA CHIETI PESCARA 

Sede legale: Viale Bruno Buozzi  POPOLI –PE- Tel. 085/98317  

Em@il:  peis001008@istruzione.it  -  E-m@il certificata: peis001008@pec.istruzione.it 

Website -http://omnicomprensivopopoli.edu.it/ 
Cod. fisc. 81000590687 – Cod Mecc. PEIS001008 . CODICE UNIVOCO: UFRVLE 

               

          

 

 
Progetto  13.1.2 A-FESRPON-AB-2022-1 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  Asse V 
– Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 - “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione” – Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione 
digitale nella didattica e nell'organizzazione - Avviso di riapertura dei termini della procedura “a 
sportello” prot. n. 43830 dell’11 novembre 2021. 

Cup G79J21014200006 

All’Albo I.O. POPOLI -PE 

                                                                                                    sito web www.omnicomprensivo.edu.it 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di fornitura di monitor digitali interattivi per 

la didattica e di dispositivi tecnologici per la digitalizzazione amministrativa, ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, mediante Ordine Diretto sul Mercato della Pubblica 

Amministrazione (MEPA). 

CIG:  Z38358E0A9  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/1999 concernente Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il D.Lgs.165/2001 e ss.mm.ii recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTA la Legge del 13 luglio 2015 n.107; 

file://///SERVER/users/scambio/Documents%20and%20Settings/BalassoneL/Desktop/peri020008@istruzione.it%20
mailto:E-m@il
mailto:peis001008@pec.istruzione.it
http://www.omnicomprensivo.edu.it/




 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 

827 e ss. mm. ii.; 

VISTI il D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e il D.Lgs.56/2017 che contiene 

“Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs.50/2016”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida 

stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui 

al presente articolo 

VISTO il Decreto Interministeriale n.129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  Il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia autonomia istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.L.16 luglio 2020, n.76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”; 

VISTO   il   D.L. 31 maggio 2021 n.77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, 

n.108, recante “Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e delle prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTI i regolamenti (UE) n.1303/2013 recanti disposizioni comuni su Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) N. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO l’Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale 

nella didattica e nell’organizzazione”; 

VISTA la nota MIUR prot. nr. AOODGEFID28966 del 06.09.2021 e l’avviso di riapertura termini 
prot. 43830 dell’11 novembre 2021 di emanazione dell’intervento a valere 
sull’obiettivo/azione/sotto-azione 13.1, 13.1.2, del PON FESR – “Digital board: trasformazione 
digitale nella didattica e nell’organizzazione” 

VISTA la candidatura di questa Istituzione Scolastica n° 1072382 del 11/11/2021; 

VISTA la nota prot. n° 18  del 03/01/2022 con cui è stata è stata approvata e autorizzata la proposta 

progettuale approvata da cui si evince che questa Istituzione Scolastica è beneficiaria del 

finanziamento di euro 46.788,12; 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 165 del 30 dicembre 2021 del 

commissario Straordinario (Consiglio di istituto); 

VISTA l’Autorizzazione di spesa a questa Istituzione Scolastica Prot. n°   AOODGEFID-
0042550    del 02/11/2021 

VISTA il decreto di variazione di bilancio prot. n. 708 del 15/01/2022; 



VISTA l’assunzione in bilancio verbale n. 166 del. N. 2 del 15/01/2022 del Commissario straordinario   

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’acquisto di monitor digitali 

interattivi per la didattica e di dispositivi tecnologici per la digitalizzazione amministrativa; 

TENUTO CONTO che occorre dare avvio alle attività negoziali per la realizzazione degli interventi 

di interesse; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n.208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 

relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO     il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare l’art. 30 “Principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione 

di contratti e concessioni”, l’art. 35 “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti", l’art.36 “Contratti sotto soglia"; 

VISTE     le Linee Guida ANAC n.4/2018; 

CONSIDERATO che per la fornitura in parola si stima un valore complessivo massimo di € 36.049,87 

Iva esclusa di cui € 33.526,38 per strumenti indispensabili per migliorare la qualità della didattica in 

classe e per utilizzare metodologie didattiche innovative e inclusive e di € 2.523,49  Iva esclusa 

attrezzature e gli strumenti in dotazione alle segreterie scolastiche per accelerare il processo di 

dematerializzazione e digitalizzazione amministrativa; 

RILEVATA l’assenza di apposite convenzioni Consip attive in merito alla merceologia di interesse; 

DATO ATTO che le forniture di interesse sono presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione 

mediante Ordine Diretto; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi su MEPA; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende 

acquisire ha consentito di individuare n° 3 ditte che propongono, per il bene richiesto, un prezzo 

congruo al mercato:  

MCDIGIT SRL -   P.IVA 02304410695 

ABINTRAX – P. IVA 07644780723 

ARCADIA TECNOLOGIE S.R.L. – P. IVA 07161270967 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di 

elenchi sul portale Consip “Acquistinretepa”, i dispositivi tecnologici di interesse maggiormente 

rispondenti al fabbisogno della Scuola per qualità, caratteristiche tecniche, requisiti specifici nonché 

economicamente più vantaggiosi sono risultati essere nel complesso quelli offerti dall’Operatore 

economico MCDIGIT SRL, con sede in Chieti, P.IVA 02304410695; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 

precedentemente invitato; 



TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z38358E0A9 

   

 CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari a € 36.049,87, IVA esclusa 

( € 43.980,84 IVA inclusa),trovano copertura nel bilancio di previsione per l’a.f. 2022; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione»; 

TENUTO CONTO della relazione del prof. Ferrelli Amleto con funzione di Progettista nel Progetto 
13.1.2 A-FESRPON-AB-2022-1- Digita Board; 

RITENUTO che il prezzo esposto ovvero le specifiche tecniche per la fornitura che si  

ritiene acquistare siano migliorabili; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

a) di autorizzare l’avvio della procedura della Trattativa Diretta  con la ditta MCDIGIT SRL, 

con sede in Chieti, P.IVA 02304410695.  

La trattativa diretta avrà come oggetto a fornitura di:  

MONITOR DIGITALI INTERATTIVI PER LA DIDATTICA 

Importo fornitura € 33.526,38 (IVA esclusa) 

MACROVOCE CARATTERISTICHE TECNICHE 

Monitor smart interattivo touch 

screen 

Monitor smart interattivo touch screen Dahua 65 pollici 

con webcam Full HD integrata + Software Oktopus EDU 

dedicato alle scuole - Risoluzione Ultra HD 4K 3840x2160 

- Tecnologia "Zero Air Gap" per immagini brillanti e 

sensazione di scrittura su carta - Pannello LED con touch 

screen a 20 tocchi - Dotato di sistema audio (2 altoparlanti 

da 15W) - Sistema di 2 microfoni con cancellazione del 

rumore - Connettività WiFi integrata - Vetro antirifesso 

temperato 7H certificato per la resistenza a graffi ed urti - 

Luminosità 450 cd/m² - Sistema operativo Android 9 - 

Modulo PC di gestione integrabile nell'alloggiamento 

(OPS) - Piattaforma MDM per la gestione centralizzata da 

remoto - Compatibile con i principali software di 

videoconferenza - 4GB di RAM - 32GB di archiviazione - 

Software di gestione del dispositivo con funzionalità di 

condivisione 



Supporto da parete fisso per 

monitor 

Supporto da parete fisso per monitor - Portata massima 

60kg e attacco VESA fino a 600x400 mm 

Modulo PC di gestione integrabile 

nel monitor OPS 

Modulo PC di gestione integrabile nel monitor OPS slot-in 

Dahua - Processore Intel Core i5-9400 - 8GB RAM - 

256GB SSD - 

 

Servizio di installazione del monitor a parete, aggiornamento firmware all'ultima versione, 

configurazione software, installazione principali App e collaudo 

 

DIGITALIZZAZIONE AMMINISTRATIVA 

Importo fornitura € 2.523,49 (IVA esclusa) 

PC All-In-One per Dirigenza e 

segreteria  

PC All-In-One con monitor da 23,8", CPU I5 di recente 

generazione (min serie 10), 8GB RAM, 256GB SSD, 

Windows 10  

Dispaly informativo ViewSonic 32 

pollici -  

 

Dispaly informativo ViewSonic 32 pollici - Risoluzione 

Full HD 1920x1080 - Pannello LED antiriflesso con filtro 

luce blu - Elevato grado di affidabilità - Operatività 

certificata di 16 ore al giorno, 7 giorni su 7 - Dotato di 

sistema audio (2 altoparlanti da 10W) - Luminosità 350 

cd/m² - Controllo da remoto tramite connessione LAN - 

Lettore multimediale USB integrato per riproduzione di 

contenuti multimediali Completo di supporto da tavolo  

 

        Importo complessivo della fornitura € 36.049,87, IVA esclusa ( € 43.980,84 IVA inclusa). 

Tutti i prodotti forniti devono essere di primaria marca internazionale, non sono ammessi prodotti senza 

marca: 

La merce deve essere consegnata ed installata a cura della ditta aggiudicataria. 

Quest’ultima si deve far carico anche di tutte le configurazioni software e di rete necessarie al corretto 

funzionamento di tutte le apparecchiature. 

Su tutta la fornitura è richiesta la garanzia di almeno 24 mesi su tutti i dispositivi, il servizio di assistenza 

tecnica di almeno 24 mesi con tempi di intervento di massimo di 24 ore dalla richiesta effettuata 

dall’Istituto. 

E’ inoltre richiesta una formazione specifica sull’utilizzo delle apparecchiature 

b) di autorizzare ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a), del D.L. 76/2020, l’affidamento diretto, 

tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) della 

fornitura avente ad oggetto n. 18 monitor digitali interattivi per la didattica e n .  3  PC All-

In-One  e n. 1 Dispaly informativo dispositivi tecnologici per la digitalizzazione 

amministrativa all’operatore economico MCDIGIT SRL, con sede in Chieti, P.IVA 

02304410695, per un importo complessivo della fornitura pari € 36.049,87, IVA esclusa ( € 

43.980,84 IVA inclusa); 

c) di autorizzare la spesa complessiva di € 36.049,87, IVA esclusa ( € 43.980,84 IVA inclusa), da 

imputare alla scheda del P.A 2022 A.3.8 Attività amministrativo-didattiche - Didattica - 

DIGITAL BOARD: AVVISO 28966/2021 COD. P. 13.1.2A-FESRPON-AB-2022-1; 

d) di nominare lo scrivente Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento, 

ai sensi dell’art 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della legge 7 

agosto 1990, n. 241; 



e) che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

Si comunica che, per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di 

interesse comunitario, relativi allo sviluppo del progetto saranno visibili sul sito web della scuola 

all’indirizzo: www.omnicomprensivopopoli.edu.it. 

Il presente avviso, realizzato ai fini della disseminazione, pubblicizzazione, sensibilizzazione e a 

garanzia di visibilità, trasparenza e ruolo dell’Unione Europea, ha come obiettivo la diffusione 

nell’opinione pubblica del ruolo delle Istituzioni con particolare riguardo a quelle Europee. 

 
 

                                                                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                          (firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

                                                                                                Dott. Prof.  Patrizia Corazzini 

http://www.omnicomprensivopopoli.edu.it/

		2022-03-11T11:46:19+0100




